
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 066 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA -FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Extrato de Contrato Câmara Municipal...............................01 

Extrato Homologação Câmara Municipal.............................02 

Extrato Contrato Câmara Municipal....................................02 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

A Contratação de empresa especializada para locação de veícu-

los leves, em apoio às atividades da Câmara Municipal de 

Pedreiras-MA, à proponente abaixo registrada, consoante dis-

põe o edital. M P N SERVIÇOS EIRELE – ME AV. DANI-

EL DE LA TOUCHE, Nº 114 – SALA 109 – COND. LA 

TOUCHE CENTER SÃO LUIS – MA CNPJ: 

26.575.201/0001-00 Pedreiras/MA, 01 de Março de 2017. 

Gallileu Novo Fraga - Pregoeiro 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 002/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

a Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 

limpeza diversos para atender as necessidades da Câmara Mu-

nicipal de Pedreiras-MA, à proponente abaixo registrada, con-

soante dispõe o edital. AGOSTINHO COSTA PEREIRA – 

ME RUA DA PRAINHA, Nº 141 PEDREIRAS – MA 

CNPJ: 12.050.270/0001-96 Pedreiras/MA, 02 de Março de 

2017. Gallileu Novo Fraga -Pregoeiro 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 

alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-

MA, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o edital. 

AGOSTINHO COSTA PEREIRA – ME RUA DA PRAI-

NHA, Nº 141 PEDREIRAS – MA CNPJ: 12.050.270/0001-

96 Pedreiras/MA, 03 de Março de 2017. Gallileu Novo Fraga - 

Pregoeiro 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 004/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 

expediente e consumo diversos, para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Pedreiras, à proponente abaixo regis-

trada, consoante dispõe o edital. CASTRO & SILVA – ME 

RUA DA PRAINHA, Nº 141 PEDREIRAS – MA CNPJ: 

63.570.790/0001-60 Pedreiras/MA, 03 de Março de 2017. 

Gallileu Novo Fraga – Pregoeiro 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 0001/2017. GABINETE DO PRESIDENTE DA 

CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do 

Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal 

nº 10.520/2002, Decreto Legislativo nº 003/2017 submetendo-se 

subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RE-

SOLVO: HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 

001/2017, para a Contratação de empresa especializada para 

locação de veículos leves, em apoio às atividades da Câmara 

Municipal de Pedreiras-MA, a Empresa vencedora: M P N 

SERVIÇOS EIRELLE – ME, AV. DANIEL DE LA TOU-

CHE, Nº 114 – SALA 109 – COND. LA TOUCHE CENTER, 

SÃO LUIS – MA, CNPJ: 26.575.201/0001-00, conforme espe-

cificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do 

Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 05 de março de 2017.  Bruno 

Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da Câmara Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 002/2017. GABINETE DO PRESIDENTE DA 

CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 

Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 

consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Legisla-

tivo nº 003/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 

e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do 

Pregão Presencial nº 002/2017, para a Contratação de empresa 

para o fornecimento de materiais de limpeza diversos para aten-

der as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, a 

Empresa vencedora: AGOSTINHO COSTA PEREIRA – ME; 

RUA DA PRAINHA, Nº 141 PEDREIRAS – MA; CNPJ: 

12.050.270/0001-96, conforme especificações na Ata de julga-

mento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 

07 de março de 2017.  Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Pre-

sidente da Câmara Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 003/2017. GABINETE DO PRESIDENTE DA 

CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 

Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 

consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Legisla-

tivo nº 003/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 

e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do 



ANO V  Nº 066 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

Pregão Presencial nº 003/2017, para a Contratação de empresa 

para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, 

verduras, carnes e outros para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Pedreiras-MA, a Empresa vencedora: AGOSTI-

NHO COSTA PEREIRA – ME; RUA DA PRAINHA, Nº 141 

PEDREIRAS – MA; CNPJ: 12.050.270/0001-96, conforme 

especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do 

Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 07 de março de 2017.  Bruno 

Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da Câmara Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 004/2017. GABINETE DO PRESIDENTE DA 

CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 

Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 

consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Legisla-

tivo nº 004/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 

e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do 

Pregão Presencial nº 004/2017, para a contratação de empresa 

para o fornecimento de materiais de expediente e consumo diver-

sos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pe-

dreiras, a Empresa vencedora: CASTRO & SILVA – ME; RUA 

DA PRAINHA, Nº 141 PEDREIRAS – MA; CNPJ: 

63.570.790/0001-60, conforme especificações na Ata de julga-

mento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 

07 de março de 2017.  Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Pre-

sidente da Câmara Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.14032017.13.0012017. 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2017. CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contrata-

ção de empresa especializada para Locação de veículos leves, em 

apoio às atividades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. 

DATA DA ASSINATURA: 14/02/2017 CONTRATADO: M P 

N SERVIÇOS EIRELE - ME, CNPJ: 26.575.201/0001-00, AV. 

DANIEL DE LA TOUCHE, Nº 114 – SALA 109 – COND. LA 

TOUCHE CENTER, SÃO LUIS – MA, CEP: 65072-455. RE-

PRESENTANTE: Marlon Pereira do Nascimento. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 83.500,00 (Oitenta e três mil e quinhentos 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 

01.01 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das 

Atividades do Poder Legislativo; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica; VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) 

em 03 de abril de 2017. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA 

CRUZ – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.14032017.13.0012017. 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 002/2017. CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contrata-

ção de empresa para o fornecimento de materiais de limpeza 

diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Pedreiras-MA. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2017 CON-

TRATADO: AGOSTINHO COSTA PEREIRA-ME, CNPJ: 

12.050.270/0001-96, RUA DA PRAINHA, Nº 141, PEDREI-

RAS – MA, CEP: 65725-000. REPRESENTANTE: Agostinho 

Pereira da Silva. VALOR DO CONTRATO: R$ 26.987,50 

(Vinte se seis mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 

01.01 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das 

Atividades do Poder Legislativo; 3.3.90.30.00 –; VIGÊNCIA: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Pedreiras (MA) em 03 de abril de 2017. BRUNO CURVI-

NA RODRIGUES DA CRUZ – Presidente da Câmara Munici-

pal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.14032017.13.0012017. 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2017. CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contrata-

ção de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 

diversos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as neces-

sidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. DATA DA 

ASSINATURA: 14/02/2017 CONTRATADO: AGOSTINHO 

COSTA PEREIRA-ME, CNPJ: 12.050.270/0001-96, RUA DA 

PRAINHA, Nº 141, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. RE-

PRESENTANTE: Agostinho Pereira da Silva. VALOR DO 

CONTRATO: VALOR R$ 57.502,25 (Cinquenta e sete mil, 

quinhentos e dois reais e vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – Câmara Munici-

pal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das Atividades do Poder 

Legislativo; 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) 

em 03 de abril de 2017. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA 

CRUZ – Presidente da Câmara Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.14032017.13.0012017. 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 004/2017. CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contrata-

ção de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 

diversos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as neces-

sidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. DATA DA 

ASSINATURA: 14/02/2017 CONTRATADO: CASTRO & 

SILVA-ME, CNPJ: 63.570.790/0001-60 RUA DA PRAINHA, 

Nº 141, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. REPRESEN-

TANTE: Agostinho Pereira da Silva VALOR DO CONTRA-

TO: R$: 26.390,45 (Vinte e seis mil, trezentos e noventa reais e 

quarenta e cinco centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01 – Legislativo; 01.01 – Câmara Municipal; 

01.031.0001.2002.0000 - Manut das Atividades do Poder Legis-

lativo; 3.3.90.30.00  VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) em 03 de 

abril de 2017 BRUNO CURVINA RODRIGUES DA CRUZ – 

Presidente da Câmara Municipal. 

 

PORTARIA 

PORTARIA GAB/Nº 039/2017 – GPM,  PEDREIRAS-MA, 

13 de janeiro de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Art.65, VI da Lei 

Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR 

EDILENE FEITOSA LEITE FERNANDES – CPF Nº 

237.423.213-15, para ocupar o cargo público de provimento em 

comissão de Assessoria Especial de Planejamento e Controle 

Interno, lotado no Gabinete do Prefeito Municipal. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE JANEIRO DE 2017 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PEDREIRAS-MA, 04 DE ABRIL DE 2017. 


